



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 23-04-2019  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPSSNI  
Sagsnr.: 1903458  
Dok. nr.: 875932

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 745 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 745:

”Vil ministeren oplyse, hvad ministeren vil foretage sig for at sikre, at selvmordstruede eller psykotiske unge, der ringer efter hjælp ikke bliver afvist?”

Svar:

Regeringen lancerede i efteråret 2018 ” Vi løfter i fællesskab – En samlet handlingsplan for psykiatrien frem mod 2025”. Her var det vigtigt for regeringen at understrege, at der fortsat skal være fokus på indsatsen for selvmordtruede. Derfor er et af handlingsplanens 6 pejlemærker, at der frem mod 2025 skal ske et fald i antallet af mennesker med psykiske lidelser, der forsøger selvmord eller gennemfører selvmord.

. / . Som udfoldet i SUU alm. del – svar på spm. 744 har regeringen samtidig sikret, at der medfølger et ambitiøst og permanent økonomisk løft af psykiatrien.

Regeringen har igennem længere tid været med til at understøtte, at der findes forebyggende, behandlende og akutte tilbud både i offentligt og frivilligt regi til unge i krise, eksempelvis unge som er psykotiske eller selvmordstruede.

Ved behov for akut hjælp tilbyder regionerne hjælp via de psykiatriske skadestuer. For at sikre en særlig indsats for selvmordstruede mennesker er der i alle regioner et selvmordsforebyggende center, der tilbyder behandling til personer, som har svære overvejelser om selvmord eller har forsøgt selvmord. Med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2017-2020 er der afsat i alt 8 mio. kr. i årene 2017-2019 til udbygning af kapaciteten på de regionale centre.

Det er centralt for regeringen, at mennesker med akut behov hjælp, eksempelvis mennesker med psykotisk angst eller selvmordstruede, får den rette hjælp i tide. Derfor afsatte regeringen sammen med Dansk Folkeparti ca. 80 mio. kr. med finansloven for 2018 til at udbrede psykiatrisk udrykningstjeneste som et supplement til de psykiatriske skadestuer, der er blevet afprøvet i alle regioner med satspuljen for 2014-2017. Akutindsatsen kan f.eks. hjælpe mennesker, som har akut psykotisk angst eller selvmordstanker. Ligesom akutindsatsen kan hjælpe pårørende, naboer, socialarbejdere, politi eller andre, som oplever, at et andet menneske har brug for akut psykiatrisk hjælp.

Regeringen har sammen med satspuljepartierne desuden afsat 4 mio. kr. i 2017-2020 til et nationalt partnerskab for forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Det har betydet, at der bl.a. er oprettet en hjemmeside til deling af viden, at der er lavet kortlægning af risikofaktorer/-grupper, og at der er foretaget en pårørendeundersøgelse

og en afdækning af kommunernes oplysningsbehov i forhold til selvmord og selvmordsforsøg.

Som led i samme satspuljeaftale har Region Hovedstaden fået tildelt 18 mio. i årene 2017-2020 til at undersøge, om en styrket ambulant kontakt efter udskrivning fra psykiatrien mindsker risikoen for selvmord. Projektet indebærer, at patienten får besøg i hjemmet i løbet af den første uge efter udskrivelse foruden et styrket fokus før udskrivelse på, hvordan patienten kommer bedst igennem den første tid derhjemme.

Endelig er det også vigtigt at nævne de frivillige tilbud til unge i krise, hvoraf flere drives i samarbejde med eller med støtte fra det offentlige. Bl.a. tilbyder Livslinjen med støtte fra midler afsat via satspuljen for 2017-2020 telefonrådgivning alle årets dage til mennesker, der er i krise og måske også har tanker om selvmord.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Søs Schack Nielsen